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Juridische grondslag 

Artikel 170 § 4 van de Grondwet, 

Artikel 40 § 3 van het Decreet over het lokaal bestuur, 

Bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 
van provincie- en gemeentelbelastingen, 

Omzendbrief van de Vlaamse Regering betreffende de gemeentefiscaliteit dd. 15 februari 2019 

 

Motivering 

Voor haar algemene financiering heft de stad Lier een belasting op lichtreclames en verlichte uithangborden. Het 
heffen van een belasting is verantwoord door de visuele vervuiling voortgebracht door deze lichtreclames en 
uithangborden. 

 

Artikel 1 : Belastbaar feit 

Voor de termijn ingaand op 01 januari 2020 en eindigend op 31 december 2025 wordt ten behoeve van de stad 
Lier een belasting geheven op de lichtreclames en verlichte uithangborden. 

De belasting is ondeelbaar verschuldigd voor elke periode van een kalenderjaar, ongeacht de datum van 
plaatsing, aanwending- of ingebruikneming van het verlichte uithangbord of lichtreclame behoudens de 
toepassing van artikel 6. 

Het onbruik van de verlichte uithangborden of de lichtreclames geeft geen aanleiding tot vrijstelling of 
vermindering van de belasting. ingeval de belastbare materie verwijderd wordt voor 01 januari van het betrokken 
aanslagjaar is de belasting niet langer verschuldigd. 

De overdracht van gebruik van een belastbaar voorwerp aan een nieuwe gebruiker in de loop van het 
aanslagjaar, geeft geen aanleiding tot een nieuwe heffing. In dit geval is de betaling van de belasting solidair 
verschuldigd door de opeenvolgende gebruikers tijdens het kalenderjaar. 

 

Artikel 2 : Definities 

Lichtreclame of uithangbord : alle borden, tekeningen, figuren, opschriften, ook op papier geschilderd, 
aangebracht aan of rond de inrichting teneinde het publiek bekend te maken met een ter plaatse bestaande 
handel, nijverheid, ambacht, vrij beroep, dienst of met alle andere werkzaamheden die ter plaatse geschieden. 

Verlicht : deze verlichting kan direct zijn, met name van binnenuit of indirect waarbij spots of lampen hun licht op 
het uithangbord werpen. 

Artikel 3 : Tarieven en berekening 

Tarieven : De belasting wordt vastgesteld op € 27,00 per vierkante meter of gedeelte van een vierkante meter 
verlicht uithangbord of lichtreclame. 

De meetkundige eenheden zijn ondeelbaar voor de berekening van de aanslag. 

 

Het minimumbedrag wordt vastgesteld op € 32,40 

Berekening : 

1. Voor verlichte uithangborden en lichtreclames, volledige vervat in een armatuur, is de belastbare oppervlakte 
gelijke aan deze van de armatuur. 

2. Voor de verlichte uithangborden en lichtreclames zonder armatuur of waarvan de elementen buiten de 
armatuur strekken, is de belastbare oppervlakte gelijk aan deze van de rechte vierhoek binnen wiens grenzen het 
verlichte uithangbord of de lichtreclame vervat is; 

3. Voor de verlichte uithangborden of lichtreclames met meerdere zijden, aldus aangegeven en zichtbaar, is de 
belastbare oppervlakte gelijk aan deze van de totale oppervlakte van alle vakken of zijden; 

4. Indien twee of meer verlichte uithangborden of lichtreclames onderling één geheel vormen is de belastbare 
oppervlakte gelijk aan het geheel. 
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Artikel 4 : Jaarlijkse indexering 

Het bedrag van de belasting wordt jaarlijks aangepast aan de gezondheidsindex (basis 2004). 

Ze worden op 01 januari van ieder jaar aangepast aan de index van de maand december van het voorgaande 
jaar volgens de formule : 

 

                            R x I waarbij R = tarief vastgesteld in artikel 3 

                               i 

 

I = index van de maand december van het voorgaande jaar 

i = index van de maand december 2019 (basis 2004) 

 

De aldus bekomen bedragen worden afgerond naar een veelvoud van 10 cent. Dit houdt in dat een geïndexeerd 
bedrag dat eindigt op 1,2,3 en 4 eurocent wordt afgerond naar het lagere veelvoud van 10 cent. Het geïndexeerd 
bedrag dat eindigt op 5,6,7, 8 en 9 eurocent wordt afgerond naar het hogere veelvoud van 10 cent. 

 

Artikel 5 : Belastingplichtige 

De belasting is verschuldigd voor het ganse jaar, ongeacht de periode van uitbating, en solidair te betalen door: 

a) de eigenaar van het uithangbord, het reclamebord, het verlicht uithangbord of de lichtreclame, het uithangbord 
of reclame door lichtprojectie; 

b) de persoon die de activiteit uitoefent waarop het belastbaar voorwerp betrekking heeft; 

c) de eigenaar van het gebouw waarop het uithangbord, het reclamebord, het verlicht uithangbord of de 
lichtreclame, het uithangbord of reclame is aangebracht 

 

Artikel 6 : Vaststellingen 

De belastbare elementen worden vastgesteld door het stadsbestuur. De belastingplichtigen of hun 
vertegenwoordigers moeten te allen tijde op verzoek van de met de controle belaste persoon van het 
stadsbestuur de nodige inlichtingen verstrekken. 

 

Artikel 7 : Vrijstellingen 

a) De eerste 2 vierkante meter zijn vrijgesteld 

b) Indien de plaatsing gebeurt na 30 november van het aanslagjaar is belasting slechts verschuldigd vanaf de 
eerste januari daar op volgend. 

 

Artikel 8 : inning en invordering 

De belasting wordt ingevorderd bij middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard wordt door het 
college van burgemeester en schepenen. De kohierbelasting moet worden betaald binnen twee maanden na de 
verzendingsdatum van het aanslagbiljet. 

 

Artikel 9 : Bezwaarprocedure 

§ 1 indienen bezwaar 

De belastingplichtige kan bezwaar indienen tegen deze belasting. 

De indiening van het bezwaarschift moet op straffe van verval gebeuren binnen een termijn van drie maanden te 
rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet. 

Je richt je bezwaarschrift aan het college van burgemeester en schepenen. Dit dient steeds schriftelijk en 
ondertekend te gebeuren. 

College van burgemeester en schepenen, 

Paradeplein 2 bus 1 

2500 LIER 

Bijkomende info vind je op de website van de stad Lier www.lier.be 

 

§ 2 behandeling bezwaar 

Van het bezwaarschrift wordt een ontvangstmelding verstuurd, binnen vijftien kalenderdagen na indiening ervan. 

Het college van burgemeester en schepenen doet uitspraak over het bezwaar en betekent zijn beslissing aan de 
indiener ervan, binnen een termijn van zes maanden , ingaand de dag na deze van de betekening van het 
bezwaarschrift. De uitspraak wordt per beveiligde zending betekend. 

 

Artikel 10 : Inwerkingtreding 

Het reglement treedt in voege op 1 januari 2020 en vervangt alle voorgaande reglementen. 

Het wordt bekendgemaakt overeenkomstig artikels 285,286, inzonderheid § 1, 1° van het Decreet Lokaal Bestuur. 

 


